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Inledning 
Landskrona kommun har under många år arbetat med att minska klimatpåverkan. Genom målmedvetet 
arbete inom fjärrvärmen har utsläppen av koldioxid från uppvärmning minskat kraftigt. Landskrona 
kommun antog i oktober 2005 en klimatstrategi, se bilaga 2, och i maj 2005 en ny energiplan, se 
bilaga 3. I klimatstrategin finns en handlingsplan med en rad åtgärdsförslag. Med klimatstrategin vill 
Landskrona kommun ta ett samlat grepp över klimatfrågan och genom strategier nå det uppsatta 
klimatmålet. 

Hösten 2005 startade kommunen arbetet med att bryta ner de nationella och regionala miljömålen till 
lokal nivå och upprätta ett miljöhandlingsprogram. Referensgrupper och projektgrupper bildades för 
olika aktörer och intressenter inom områdena Industri, Lantbruk-Livsmedel och Handel-Boende.  

Landskrona kommun beviljades år 2006 klimatinvesteringsbidrag för åtta åtgärder gällande utbyggnad 
av fjärrvärme (tre åtgärder), ny biogaspanna till fjärrvärmeproduktion, vidareförmedling av bidrag till 
gasfordon, vidareförmedling av bidrag till passivhusbyggande, transportsamordning samt 
folkbildnings- och informationsinsatser. 

Landskrona kommun har satt upp som mål att minska koldioxidutsläppet, fördelat på invånare, med 4 
procent till år 2010 räknat från år 1990. Det innebär en utsläppsminskning på 1 600 kg/invånare från 
2004 då koldioxidutsläppet var 6 261 kg/invånare. För att nå detta övergripande mål har följande 
områden identifierats där kommunen ska genomföra satsningar: 

• Miljöanpassat samhällsbyggande och hushåll 

• Effektiva kommunikationer, transporter och trafiksystem 

• Långsiktigt hållbart näringsliv och industrisektor 

• Informationsspridning och kunskapsuppbyggnad 

 

1. Samråd med länsstyrelsen 
Under arbetet med att ta fram klimatinvesteringsprogrammet har samråd skett med länsstyrelsen i 
Skåne län, Carina Westerlund, den 25 september 2007. Utöver samrådet har kommunen haft 
telefonkontakt och e-postkommunikation med länsstyrelsens samordnare. 
 
Vid mötet den 25 september behandlades både programmet och olika åtgärdsförslag. Kommunen har 
tagit till sig goda råd och kompletterat i programmet.  
 

2. Kommunens förutsättningar 

2.1 Naturförhållanden, bebyggelse och markanvändning  
Landskrona kommun ligger vid Öresundskusten i södra Sverige och halva kommunytan upptas av hav. 
Ön Ven som ligger mitt i Öresund tillhör kommunen och har ca 370 fastboende. 
 
Landarealen omfattar 140 km2 varav åkermark utgörs av 70 %. Hela 12 % av ytan är bebyggd. 
Allemansrättsligt tillgängliga naturmarker utgör endast en mycket liten del av kommunens landareal. 
Saxtorpsskogen som är Landskronas enda egentliga skog upptar bara någon procent av kommunens 
yta. Dock har Landskrona flera områden av riksintresse för både natur- och kulturvård. Av intresse för 
den Europeiska gemenskapen är Vens backafall, Hilleshögs dalar och Lundåkrabukten som ingår i 
EG:s Natura 2000 nätverk. Lundåkrabukten är även klassat som Ramsarområde mm. Saxån och Braån 
är kraftigt påverkade av jordbruket (läckage av näringsämnen), men är klassade som riksintresse för 
naturvården. Saxån är dessutom klassat som ett nationellt särskilt värdefullt vatten. Kommunen saknar 
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sjöar, dock har det under senare år påbörjats anläggande av nya våtmarker. Kommunen har sju 
naturreservat varav de flesta ligger i anslutning till havet.  
 
Huvuddelen av jordbruksbygden är helåkersbygd på mycket goda jordar. Landskapet i söder är i 
huvudsak flackt med undantag för ådalarna och är också mer sandigt än de mer kuperade bördiga 
norra delarna. Landskapet bjuder på mäktiga vyer ut över Öresund från höjderna i norr. 
Jordbrukslandskapet är hårt rationaliserat med mycket stora åkrar och få alléer, betesmarker och 
vattendrag.  
 
Förutom Landskrona stad finns följande mindre tätorter: Glumslöv, Härslöv, Häljarp, Asmundtorp och 
Annelöv-Kvärlöv. I Saxtorpsskogen som gränsar till Häljarp finns även en omfattande 
villabebyggelse. Landskrona stad, Glumslöv och Häljarp har mycket god tillgång till kollektivtrafik 
genom Västkustbanan. Övriga orter har tillgång till buss med varierande turtäthet. Ven trafikeras med 
färja nio gånger om dagen. Motorvägen löper tvärs genom kommunen och alstrar mycket buller för 
Glumslöv och Häljarp. Vindkraftverk finns både på land och i kustzonen. 
 
Efter en snabb blick på kartan är det lätt att konstatera att Landskrona stad och tätorterna på 
landsbygden lider brist på tillgänglig naturmark. I norra delen av staden har ett väl uträtat 
jordbruksdike återfått ett mer naturligt slingrade lopp. Träd och buskar har planterats, en damm och 
blomsterängar har anlagts och tillsammans med gångstigar börjar ”Säbybäckens naturområde” ta sin 
form. På andra orter ute på landsbygden finns marginella naturmarker som kan göras tillgängliga 
genom enkla stigar och andra åtgärder. Det finns en potential för rekreation och naturupplevelser kring 
de flesta orter. 
 
Av kommunens befolkning bor 73 % i Landskrona tätort. [SCB 2005, Folkmängd] Flerbostadshusen 
dominerar i tätorten och andelen småhus är betydligt lägre i Landskrona än i Skåne och riket. År 2006 
fanns 12 404 bostäder i flerbostadshus och 7 173 bostäder i småhus i Landskrona. [SCB 2006, 
Bostadsbestånd]  
 
Två stora externa köpcentra finns nära Landskrona – ett utanför Helsingborg ca 20 km norrut, och ett i 
Löddeköpinge ca 15 km söderut. Landskrona centrum är ganska litet med otillräcklig kommersiell 
dragkraft, även på stadens egna invånare. En positiv utveckling sker dock av Landskrona centrum och 
ny handel etableras i stadskärnan. 
 
Med snabb kollektivtrafik på Västkustbanan nås närliggande städer på kort tid. De tre milen till Lund 
tar 15 minuter och de två milen till Helsingborg 12 minuter med Öresundstågen. Till Malmö är det 
fyra mil och Köpenhamn och Helsingör finns också nära.  

2.2 Befolkning och näringslivsstruktur 
Landskrona har 40 000 invånare och en positiv befolkningsutveckling. [SCB 2007, Befolkning]  
 
Tack vare ett gynnsamt läge och en djup, isfri och naturlig hamn har Landskrona under århundraden 
utvecklats till en betydande industristad med ett differentierat näringsliv. Idag är Landskrona en stark 
industristad med ett flertal tillverkningsföretag som expanderar och etablerar sig på världsmarknaden. 
I Landskrona är 28 % av de förvärvsarbetande sysselsatta i tillverkningsindustrin, jämfört med 
Sverigesnittets 17 % [SCB 2005, Arbetsmarknadsstatistik].  
 
En av de största arbetsgivarna i kommunen är Haldex, som utvecklar och tillverkar 
fordonskomponenter. Kommunen har också tung kemiindustri, bl.a. Rohm & Haas Nordiska AB och 
DSM Resins Scandinavia AB som tillverkar bindemedel, samt ett flertal tryckeriföretag. Andra företag 
i kommunen är Besam AB som tillverkar dörrar och portar, Pilkington Automotive Sweden AB som 
tillverkar bilglas, SWEP International AB som gör värmepumpar och värmeväxlare och Thorn 
Lighting Nordic AB med tillverkning av belysningsarmaturer.  Öresundsvarvet som reparerar och 
underhåller fartyg har idag en blomstrande verksamhet och även nybyggnadsvarvet Landskronavarvet 
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har återupptagit sin verksamhet. Nya verksamheter har tillkommit inom bl.a. förpackningsindustrin 
och inom miljöteknik med avfallshanterings- och vattenbehandlingsutrustning. 
 
Två stora metallverk med omfattande verksamhet finns i kommunen. Dessa är BUS ScanDust AB och 
New Boliden Bergsöe AB. ScanDust är unik i Europa med sin återvinning av metaller ur avfall från 
järn- och stålindustrier. Boliden Bergsöe återvinner metall från bland annat blybatterier och framställer 
bly- och tennlegeringar och är med den verksamheten unik i Norden. Dessa processer ger upphov till 
stora utsläpp av koldioxid. 
 
Den bördiga jorden har resulterat i flera växtförädlingsföretag med hela världen som arbetsfält. 
Syngenta Seeds AB är störst i Sverige inom utveckling och forskning kring sockerbetsodling och 
sockerbetsfrö.  
 
De goda kommunikationerna – Västkustbanan, Lommabanan, motorväg, djuphamn för sjöfart och 
Köpenhamns flygplats Kastrup inom räckhåll, ger staden en hög exportkvot. Kommunens största 
industriområde är beläget vid hamnen. Landskrona hamn hanterar bulkvaror och styckegods. Ett 
järnvägsspår förbinder industriområdet med Lommabanan. Västkustbanan innebär en direkt 
järnvägsförbindelse till Malmö, Lund, Oslo och Kastrup. Detta ger Landskrona utmärkta möjligheter 
för utveckling av miljöanpassade transporter inom industrisektorn.  
 
Kommunen har i många år satsat på god och utbyggd IT-infrastruktur och idag finns ett heltäckande 
stamnät med möjlighet till bredband och IT-lösningar för Landskronas invånare och företag.  
 
Landskronas närhet till de större städerna Malmö, Lund och Helsingborg medför att kommunen har 
stor arbetspendling både till och från kommunen. Under 2005 pendlade 4 642 personer in till 
Landskrona från andra kommuner och 5 598 personer ut från Landskrona. Det innebär att 36 % av den 
förvärvsarbetande befolkningen pendlar från Landskrona till arbete i annan kommun. [SCB 2005, 
Antal pendlare per län och kommun] 
 

2.7 Övriga faktorer 
Miljösituationen var mycket svår i Landskrona under 1970-talet vilket medfört ett stort 
miljöengagemang hos Landskronaborna, näringslivet och kommunen. Ett målmedvetet och idogt 
miljöarbete och en kraftig opinion har bidragit till de förbättringar som uppnåtts. Miljön är viktig för 
Landskronaborna. Det visar den miljörelaterade hälsoenkät som genomfördes i Landskrona kommun 
2004 där man följer upp tillståndet när det gäller hälsa och miljö. Den belyser Landskronabornas 
inställning till olika miljöfrågor, både lokala och globala. De anser att de viktigaste miljösatsningarna 
inför framtiden är att minska spridningen av giftiga ämnen, minska utsläpp från trafiken och att 
anlägga fler cykelbanor.  
 
Industrins miljöarbete de senaste decennierna har medfört stora miljöförbättringar. Genom skärpta 
krav och kommunens tillsyns- och miljöarbete har mätbara resultat uppnåtts. Bättre teknik har medfört 
renare produktion och minskade utsläpp av förorenande ämnen. Kommunen har i samarbete med 
näringslivet och Internationella Institutet för Industriell Miljöekonomi vid Lunds universitet 
medverkat i projektet Industriell symbios. Projektet syftar till ett miljösamarbete mellan företagen i 
kommunen som ska ge både miljöförbättringar och ekonomisk fördel. Nutek finansierade Industriell 
symbiosprojektet tillsammans med de medverkande organisationerna fram till slutet av 2004. Därefter 
lever projektet vidare genom organisationen DeLabs. När det gäller miljöskyddsarbete inom industrin 
deltog Landskrona kommun mellan år 2003 och 2006 även i Interreg-projektet MiljöVis. MiljöVis var 
ett samarbete mellan danska och svenska kommuner med syftet att hjälpa små och medelstora företag 
med miljöarbetet. 
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Landskrona har förhållandevis höga partikelhalter i tätortsluften jämfört med andra kommuner av 
samma storlek. I Landskrona överskreds miljökvalitetsnormen för partiklar (PM 10) 50 µg/m3 i 
mätplats i gaturummet 25 dygn under vinterhalvåret 2005/2006. [Landskrona kommun 2007] 
 

3. Folkbildnings- och informationsinsatser 
För Klimp 2006-2009 har en kommunikationsplan gjorts upp med:  

• Målgruppsanalys 
• Kommunikationsmål 
• Aktivitetsplan 
• Strategier och  
• Utvärderingsplan.  

 
Denna kommunikationsplan (bilaga 4) kommer att användas – naturligtvis vederbörligen anpassad till 
de nya åtgärderna – även för det som beviljas för 2008-2012. Bl a ska vi i ”Landskrona Åhoj” använda 
en processorienterad kommunikationsmodell, som ser en kvalitet i att processen pågår, att man utbyter 
åsikter och information mellan målgruppen och den kommunicerande organisationen. Detta ökar 
förtroendet för den kommunicerande organisationen och öppnar naturligtvis för förslag och idéer från 
målgruppen. 
 

Kanaler som har använts hittills i Klimp 2006-2009 
• Landskrona kommuns hemsida 
• Personalinformationsbladet ”Personalinformation” 
• Landskrona kommuns informationsblad ”Impuls” 
• Annonser i dagstidningar 
• Möten med berörda yrkesgrupper (byggmästare, bilhandlare) 
• Möten med allmänheten 
• Utställningar (Trafikantveckan, Miljöbilsdagen, Kulturnatten) 
• Seminarium (transportansvariga) 
• Appell-möte med Bosse Bildoktorn 
• Event med Bosse Bildoktorn och miljöbilar 
• Media (tidningar) genom presskonferenser om Klimp-projektet, Miljöbilsdagen 

 

Kanaler som ska/ planeras användas i Klimp 2008-2012 

• Landskrona kommuns hemsida 
• Personalinformationsbladet ”Personalinformation” 
• Landskrona kommuns informationsblad ”Impuls” 
• Annonser i dagstidningar 
• Affischer 
• Broschyr(er) 
• Utbildningar/ kurser 
• Möten med berörda yrkesgrupper  
• Möten med allmänheten 
• Utställningar  
• Seminarier  
• Media (tidningar) genom presskonferenser, pressinformation 
• Event (förhoppningsvis) 

 
Inom kommunens energirådgivning sker information om energibesparande åtgärder i skolor och råd 
till allmänheten gällande alternativa uppvärmningssystem, isolering, fönster, hushållsapparater m.m. 
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för minskad energiförbrukning. Energirådgivaren planerar även att ha informationsmöten med boende 
i områden med direktverkande el om alternativa uppvärmningssätt och om hur elanvändningen kan 
minska. Informationskvällar med tema solenergi m.m. för allmänheten och information på allmänna 
platser om energi kommer att hållas inom den normala energirådgivningsverksamheten. Kommande år 
kommer energirådgivningen även att rikta sig mer mot företag.  
 
Kommunen deltar i Europeiska trafikantveckan med information till allmänheten. 
 

4. Utsläppskällor och klimatstrategi 
Landskrona kommuns klimatstrategi för åren 2005-2010 bifogas i bilaga 2. Klimatstrategin är antagen 
av kommunstyrelsen den 12 oktober 2005 och gäller fram till 2010. I denna ges en mer heltäckande 
och fördjupad beskrivning av Landskrona kommuns utsläppskällor och kommunens strategier för att 
begränsa klimatpåverkan. Nedan redovisas en del uppdaterad statistik jämfört med klimatstrategin. 
Kommunen har för avsikt att uppdatera klimatstrategin senast under år 2010. Nyckeltal för 
koldioxidutsläpp per invånare följs upp i kommunens årliga miljöredovisning, liksom uppnådda 
effekter av klimp-åtgärder, se bilaga 5. 
 
Det totala utsläppet av koldioxid per invånare i Landskrona kommun var 6 261 kg år 2004. Detta kan 
jämföras med snittet i Skåne som var 5 877 kg per invånare. Av Skånes 33 kommuner har Landskrona 
det sjunde största utsläppet av koldioxidutsläpp per invånare. [SCB 2005, Kommunala 

Energibalanser] 
 
Klimatstrategin visar att transportsektorn står för det klart största koldioxidutsläppet i Landskrona. 
Därefter kommer industrisektorn, se figur 1. Det är även dessa två sektorer som står för den största 
energianvändningen.  
 

Utsläpp av CO2 från olika sektorer

Energi

Hushåll

Industri

Service

Transporter

 
Figur 1. Utsläpp av CO2

 i Landskrona kommun år 2004 fördelat på olika sektorer. [SCB 2005, 
Kommunala Energibalanser] 
  

4.1 Transporter 
Att transportsektorn står för en så stor andel av koldioxidutsläppen i Landskrona kan delvis förklaras 
av genomfartstrafik på motorvägen E6:an. Även i andra kommuner genom vilka E6:an eller E4:an 
sträcker sig, såsom Klippan, Åstorp, Helsingborg och Örkelljunga, är trafiksektorns andel av 
koldioxidutsläppen hög. 
 
Trafikmätningar från 2006 visar på en fortsatt stadig ökning av trafiken på E6:an, se figur 2 nedan. 
Trafikökningen på väg nr 17 (infartsväg från E6:an till Landskrona) har dock stagnerat och trafiken 
var till och med något mindre år 2006 än år 2002. [Vägverket 2007]  
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Vägtrafiken utveckling i Landskrona
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Figur 2. Vägtrafikens utveckling, både tunga och lätta fordon [Vägverket 2007]  
 
Klimatstrategin visar att de tunga transporterna har ökat kraftigt mellan 1990 och 2002. Ökningen har 
fortsatt även fram till 2006, se figur 3. När det gäller tung trafik har den fortsatt att öka även på 
avfartsvägen från E6:an och in till Landskrona. [Vägverket 2007] 
 

Lastbilstrafikens utveckling i Landskrona
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Figur 3. Lastbilstrafikens utveckling [Vägverket 2007]  
 
Energibalanser från SCB visar att transportsektorns utsläpp av koldioxid i Landskrona fortfarande år 
2004 var betydligt högre än år 1990 och 1995, men att utsläppsökningen har avstannat och att 
utsläppet till och med minskat något från år 2001 och framåt, se figur 4 [SCB 2005, Kommunala 

Energibalanser]. SCB:s statistik bygger dock på levererade mängder bränsle inom kommunens 
geografiska område och behöver inte motsvara det faktiska utsläppet i kommunen. Vägverkets 
trafikmätningar ger förmodligen en betydligt mer rättvisande bild över trafikens utveckling, och 
därmed utsläpp från trafiken, i kommunen. 
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Figur 4. Utsläpp av koldioxid från transporter [SCB 2005, Kommunala Energibalanser] 
 
Möjligheterna att använda cykel för att transportera sig mellan och inom tätorterna är relativt goda i 
Landskrona genom de korta avstånden, det milda klimatet och flack terräng (Glumslöv och Härslöv 
undantaget). Cykelbanorna är tämligen väl utbyggda i kommunen, efter tidigare satsningar. Dock 
saknas några viktiga delar. Antalet cyklister har från år 1993 till år 2005 minskat på några platser 
medan de på andra platser har ökat rejält. [Landskrona kommun 2007, GIS-portal] 
 
Något som talar emot att välja cykeln som transportmedel kan vara risken för att få cykeln stulen. 
Brottsligheten i Landskrona är förhållandevis hög jämfört med andra kommuner av Landskronas 
storlek. Antalet anmälda cykelstölder per 100 000 invånare är nästan dubbelt så högt i Landskrona 
jämfört med genomsnittet i Sverige. År 2006 anmäldes 1 358 cykelstölder i Landskrona per 100 000 
invånare och 734 cykelstölder i genomsnitt i Sverige per 100 000 invånare. [BRÅ 2007] 
 
Landskrona kommun vill arbeta för ökad användning av cykel för att begränsa ökningen av 
biltrafiken. I detta klimatinvesteringsprogram ingår en åtgärd med flera delprojekt som är tänkta att 
medföra ökad cykelanvändning. Bland annat vill kommunen anordna en säker cykelförvaring i 
anslutning till tågstationen för att dels minska antalet bilresor till tågstationen och dels minska antalet 
bilresor ut från kommunen till förmån för tågpendling.  
 
För att få ned utsläppen från transportsektorn har Landskrona kommun en transportsamordnare 
anställd som arbetar med alla typer av transporter i samverkan med näringslivet, allmänheten och 
aktörer på transportområdet.  

4.2 Industrin 
När det gäller den näst största sektorn ur utsläppssynpunkt, industrin, har kommunen försökt att få de 
industrier med störst energianvändning och störst utsläpp av koldioxid att vara med i kommunens 
klimp-ansökan. I nuläget var dock ingen av de kontaktade industrierna intresserade av att söka klimp-
medel. Som anledning har bland annat brist på personella eller ekonomiska resurser samt en osäker 
framtid angetts eller att inga åtgärder var aktuella i verksamheten i nuläget. Kommunen avser att jobba 
vidare med att minska industrisektorns energianvändning och utsläpp av växthusgaser genom bland 
annat miljömålsarbetet, som sker i samverkan med industrin, och genom tillsynsarbetet. 
Miljöförvaltningen kommer att delta i Miljösamverkan Skånes tillsynsprojekt ”Energi och transporter i 
tillsynen”. I Landskrona finns en tvåårig eftergymnasial KY-utbildning benämnd Energi och Klimat. 
Kommunen har för avsikt att låta studenterna på denna utbildning analysera vilka energibesparande 
åtgärder som kan vidtas i ett antal industrier i kommunen. 
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4.3 Övriga sektorer 
Hushållens utsläpp av koldioxid har minskat betydligt till 2004 jämfört med 1990 [SCB 2005, 
Kommunala Energibalanser]. Utbyggnaden av fjärrvärmenätet i kommunen innebär att användningen 
av eldningsolja för uppvärmning minskar. Antalet fjärrvärmekunder var 4 ggr så många år 2006 
jämfört med år 1990 [Landskrona kommun 2007, TSB]. Landskronahem, kommunens fastighetsbolag, 
har redan visat att tekniken för passivhus fungerar genom ett projekt i stadsdelen Glumslöv. Dessvärre 
har privata aktörer inte hörsammat detta exempel och kommunen har därför fattat ett beslut om att 
uppmuntra och i viss utsträckning ställa krav på exploatörer och husbyggare att bygga enligt passiv- 
eller minienergihusstandard. I detta program ingår dessutom en åtgärd som innebär att bidrag söks för 
att bygga lokaler med passivhusstandard. 
  
Elenergianvändningen inom hushållssektorn är fortfarande hög. Enligt en undersökning som gjordes 
på en majoritet av kommunens hyreslägenheter är andelen kylar/frysar som är äldre än 7 år så stor som 
57 % av det totala beståndet. Samtidigt kan man notera att en modern, energieffektiv kyl/frys 
förbrukar ungefär 100 kWh mindre än den mest energieffektiva maskinen från 2000. I detta program 
ingår därför en åtgärd som innebär utbyte av gamla hushållsmaskiner med hög elförbrukning mot 
nyare och energisnålare. Både denna åtgärd och passivhusåtgärden är i linje med de förslag till 
framtida åtgärder som anges i klimatstrategin inom delstrategin Miljöanpassat samhällsbyggande och 
hushåll.  
 
Energisektorns utsläpp har varit nästan oförändrade mellan 2001 och 2004. De senaste satsningarna på 
förnyelsebart bränsle inom fjärrvärmeproduktionen kommer att synas först år 2006/2007, vilket det 
ännu saknas statistik för.  
 
Servicesektorn stod för 2,5 % av Landskronas utsläpp av koldioxid och 7,7 % av energianvändningen 
år 2004. Inom denna sektor vill kommunen konvertera uppvärmningen av Fritid- och 
kulturförvaltningens förrådsmagasin från olja till förnyelsebara bränslen. Åtgärden faller inom 
kommunens strategi Miljöanpassat samhällsbyggande och hushåll (se klimatstrategin), som bland 
annat innebär att byggnader ska vara energisnåla, ha biobränslebaserade uppvärmningssystem och att 
fjärrvärmen ska byggas ut. 

4.4 Andra insatser inom klimatområdet 
Landskronas lyckade satsningar på kollektivtrafiken och fjärrvärmen har gett mätbara effekter på 
koldioxidutsläppet. 

Genom den nyligen utbyggda 
fjärrvärmeledningen från Helsingborg 
och den nyinstallerade biogaspannan 
uppgår det förnyelsebara bränslet 
och spillvärmen i Landskronas fjärr- 
värmenät till närmare 90 %, se figur 5. 
Totalt beräknas koldioxidutsläppet 
genom dessa investeringar ha sjunkit 
med ca 20 000 ton CO2. Till detta 
kommer att fjärrvärmenätet är väl 
utbyggt och har stor anslutningsgrad. 95 
% av lägenheterna i flerbostadshus och 
14 % av småhusen är anslutna till 
fjärrvärme. [Landskrona kommun 2007, 
TSB]   

Figur 5. Förnyelsebar och icke förnyelsebar energi 
 i fjärrvärmen [Landskrona kommun 2007, TSB]   
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1997 gjordes en stor trafikutredning i Landskrona som har resulterat i en anpassad kollektivtrafik 
där människor alltid har kollektivtrafik som ett alternativ till personbilstransport. Anpassning av 
busstrafik med täta turavgångar har genomförts. En unik miljöinvestering har skett i eldrivna 
trådbussar som pendlar mellan centrum och järnvägsstationen, vilket har medfört betydande 
minskningar av koldioxidutsläpp. 
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Figur 6. Resandeutveckling i stadsbusstrafiken [Skånetrafiken 2007] 

 
Stadsbusstrafiken i Landskrona har genom framsynta beslut haft en mycket positiv utveckling. Den är 
ett mycket gott exempel på hur kollektivtrafiken i en stad kan utvecklas. I Landskrona har 
resandeutvecklingen ökat med över 330 procent mellan 1995 och 2006, se figur 6. Det är enkelt att 
pendla till och från Landskrona större delen av dygnet och från den nya järnvägsstationen finns 
anslutningsbussar till andra kommuner i regionen. Det har medfört förutsättningar för människor att 
utnyttja kollektivtrafiken. Landskronaborna och pendlare har upptäckt kollektivtrafikens fördelar. 
Under 2006 har dieselbussar ersatts av gasdrivna bussar som en ytterligare miljöanpassning av 
kollektivtrafiken. 
 
Under hösten 2007 kommer en resvaneundersökning att genomföras i Skåne där Landskrona deltar. I 
mars 2008 väntas rapporten bli klar. Resvaneundersökningen utförs av Trivector och bakom 
undersökningen står Region Skåne, Skånetrafiken, Länsstyrelsen, Vägverket, Banverket och de flesta 
av Skånes kommuner. Resultatet kommer att användas inom Landskronas 
transportsamordningsprojekt för att bland annat ytterligare förbättra kollektivtrafiken i kommunen. 
Skånetrafiken, som står för kollektivtrafiken i Skåne, finns med som en samarbetspartner i 
transportsamordningsprojektet. 
 
Andra uppmärksammade satsningar är de hyresbostäder i Glumslöv som har en tydlig miljöprofil. 
Dessa radhus är byggda utan uppvärmningssystem s.k. passivhus.  
 
Kommunen kommer att genomföra en bred satsning på passivhus. Kommunstyrelsen beslöt den 12 
september 2007 bland annat att inleda diskussioner med samtliga exploatörer som har nu gällande 
exploateringsavtal för att därigenom åstadkomma att planerade ny-, om- och tillbyggnationer uppfyller 
kriterier motsvarande de som krävs för beteckningen passivhus. För en betydande andel av den mark 
som Landskrona kommun äger och som ska bebyggas, är det sagt att kommunen ska kräva att 
exploatörerna uppför byggnationer som uppfyller kriterierna för passivhus och att det ska regleras i 
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exploateringsavtal. När kommunen själv upphandlar byggnationer, renoverar mm ska kommunen se 
till att byggnationerna blir energieffektiva i största möjliga mån. Kommunen har även beslutat att se 
till att solenergi för elproduktion övervägs i varje enskilt fall där kommunen själv bygger eller 
renoverar.  
 
Landskrona kommun har nyligen genomfört en energiinventering i kommunens byggnader och 
anläggningar. Utifrån resultatet från denna kommer ett antal åtgärder att vidtas. 
 
År 2006 beviljades Landskrona kommun bidrag för åtta klimp-åtgärder. Dessa är: 

• Anslutning av fjärrvärme till stadsdelen Öresundparken. Åtgärden innebär övergång 
från el och olja till fjärrvärme. 

• Anslutning av fjärrvärme till småhus. Åtgärden innebär övergång från el och olja till 
fjärrvärme. 

• Utbyggnad av fjärrvärme i Asmundtorp. Åtgärden innebär övergång från el och olja till 
fjärrvärme.  Skolan, äldreboende, Landskronahem, kyrkan och församlingshemmet i 
Asmundtorp kommer att anslutas. 

• Bidrag till självuppvärmande hus (passivhus). Kommunen förmedlar bidrag till 
nybyggnationer av småhus som uppfyller kriterier för passivhus. 

• Ny biogaspanna till fjärrvärmenätet. En ny biogaspanna har installerats där överskottet 
av biogas från avloppsreningsverket och Lundåkradeponin tas tillvara och förbränns. 
Panncentralen är ansluten till fjärrvärmenätet som därmed utökar sin andel förnyelsebara 
bränslen. 

• Bidrag vid köp av gasfordon. Åtgärden innebär att kommunen vidareförmedlar bidrag till 
organisationer och kommunens förvaltningar vid köp av gasfordon. 

• Transportsamordning. Åtgärden innebär att få till stånd en process för att utveckla 
hållbara transportlösningar. Genom inventering och kunskapsuppbyggnad av industrins tunga 
transporter tas underlag fram för att effektivisera transporterna i samarbete med industrin. 
Även miljöbelastningen från enskildas färdsätt med inriktning på arbetspendling ska minska.  

• Informations- och folkbildningsprojekt. Projektet innebär spridning av resultat och 
erfarenheter från klimatinvesteringsprogrammet till utpekade målgrupper samt information om 
växthuseffekten.  

5. Samordning med andra offentliga insatser för en 
ekologiskt hållbar samhällsutveckling 
Kommunens mål för hållbar utveckling är styrande för all kommunal verksamhet. Den politiska 
ambitionen och viljeinriktningen i Landskrona har uttryckts i ett gemensamt dokument som 
benämnts ”Strategisk utvecklingsplan 2000+”. Dokumentet utgår från ett bärkraftigt samhälle i balans 
som bygger på ekologisk, social och ekonomisk uthållighet. Ett övergripande mål för hållbar 
utveckling är att miljö, naturresurser, kulturvärden och andra tillgångar ska bevaras inför framtiden. 
   
Inriktningsmålet innebär att verka för ett uthålligt, bärkraftigt samhälle och en miljö som är hälsosam 
för alla. Kommunens insatser är bl.a. inriktade på att minska användningen av ändliga resurser, 
successivt byta sämre teknik mot mer miljövänlig samt att genom miljöinformation påverka 
kommunmedborgarnas attityder och konsumtionsmönster. 
 
Landskrona kommun har sedan hösten 2005 ett samarbete med Lunds universitet inom Forum för 
hållbart byggande och boende i Skåneregionen. Arbetet inleddes hösten 2005 och en serie 
planeringsmöten, seminarier för utveckling av kunskap och utbyte av erfarenheter mm har genomförts. 
Vid Internationella institutet för industriell miljöekonomi (IIIEE) vid Lunds universitet har inrättats en 
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professur med inriktning mot byggande och byggnader i ett hållbarhetsperspektiv. Företrädare för 
Landskrona kommun har deltagit i föreläsningar inom området och forskare vid institutet har bistått 
med kunskaper inför insatser inom området hållbar utveckling i planarbetet i Landskrona. I syfte att 
utveckla underlag för hur kommunen ska sträva mot hållbar utveckling inom fysisk planering och 
byggande skrevs i januari 2007 ett avtal mellan Landskrona kommun och IIIEE om att samarbeta 
kring en utredning som ska innehålla: 

1. Ett utkast till fysisk plan för ett hållbart Landskrona där hänsyn tas till transporter till dagliga 
funktioner såsom arbete, inköp, skola, daghem mm. 

2. Ett utkast till fysisk plan för bebyggelsen utanför tätorten varvid stationernas roll som 
knutpunkter beaktas, liksom de möjligheter som modern teknik erbjuder i form av distansarbete, 
förutsättningar för bilpooler för transporter mm. 

3. Skiss över de insatser som krävs för att uppnå den hållbara staden – dels vad kommunen behöver 
göra nu och de närmaste åren för att driva utvecklingen mot framtidsbilden, dels vad som 
behöver förändras och hur planeringsarbetet behöver förändras så att det passar in i 
framtidsbilden, främjar den eller åtminstone inte motarbetar den. 

4. Skiss över vad det goda boendet innefattar även om energipriset stiger.  

5. Inventering av hur kommunen kan gå till väga för att få fler energismarta hus i Landskrona.  
 
En Agenda 21-plan togs fram 1994 som lade grunden för det fortsatta arbetet i kommunen. Detta har 
lett fram till en miljöpolicy med ett antal effektmål och gröna nyckeltal. Införandet av 
miljöledningssystem ger en helhetssyn inom miljöarbetet på alla nivåer och i alla förvaltningar i den 
kommunala organisationen. Handlingsplaner finns för de prioriterade miljömålen som anges i 
miljöpolicyn för den kommunala verksamheten. All personal utbildas i miljökunskap. För detta har ett 
datorbaserat utbildningsmaterial tagits fram i form av en CD-skiva med både allmän 
miljökunskap och mycket lokalt material över miljön i Landskrona.   
  
Inom den offentliga upphandlingen används EKU-verktyget som ett hjälpmedel för att ställa hållbara 
miljökrav. EKU-verktyget är framtaget av EKU-delegationen (Delegationen för Ekologiskt Hållbar 
Upphandling). Att påverka marknaden att ta fram miljöanpassade alternativ påskyndar utvecklingen 
mot ett långsiktigt hållbart Landskrona. 
  

6. Samverkan med näringsliv, organisationer och andra 
aktörer  
I inledningsskedet av upprättandet av detta program kontaktades 33 industrier i kommunen via e-post 
där kommunen informerade om klimp och möjligheten för dem att vara med i kommunens klimp-
ansökan. Muntligen informerades 9 industriverksamheter i samband med en REACH-föreläsning, som 
kommunen ordnade för verksamheter i Landskrona. Både i e-posten och vid den muntliga 
informationen hänvisades till miljöinvesteringsregistret, MIR, för att ge verksamheterna idéer om 
vilka energibesparande eller klimatpåverkansreducerande åtgärder som kan vidtas. Detta följdes sedan 
upp med telefonkontakter med 6 av de industrier som använder mest energi i kommunen, bland andra 
Boliden Bergsöe och Scandust, vilka står för en dominerande del av industrins utsläpp av koldioxid.  
 
Sedan 2005 bedrivs ett miljömålsarbete i Landskrona kommun i samverkan med bland andra industrin. 
Ungefär en gång per månad träffas handläggare på miljöförvaltningen och representanter från 15 
industrier i kommunen. Inom miljömålsarbetet har de deltagande industrierna kommit med sina idéer 
om hur klimatpåverkan kan begränsas och vilka åtgärder de är beredda att vidta i sina respektive 
verksamheter. Detta har beaktats vid framtagande av detta klimatinvesteringsprogram och kommer 
även att sammanställas tillsammans med åtgärder inom andra miljömål i kommunens 
miljöhandlingsprogram som är under utarbetande. Vid miljömålsträffarna har kommunen informerat 
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om miljömålet Begränsad klimatpåverkan, kommunens klimatstrategi och klimatinvesteringsprogram 
och möjligheten för industrierna att vara med i kommunens ansökan om klimatinvesteringsbidrag. 
 
När det gäller transporter kommer ytterligare samverkan att ske med näringslivet för att hitta lösningar 
inom transportsamordningen som Landskrona kommun genomför som en klimp-åtgärd. Bland annat 
har näringslivet besvarat en enkät med en inventering av arbetsresor och godstransporter. Detta följs 
upp med företagsbesök och fördjupade diskussioner om möjligheter, hinder och önskemål. 
 
Samverkan med näringslivet sker även på ett antal andra olika sätt i kommunen med bland annat 
frukostträffar, lunchseminarier och företagsbesök. För nyetablerade företag görs välkomstpaket och 
introduktionsmöten. Kommunstyrelsens ordförande, miljönämndens ordförande och vice ordförande 
samt miljöchefen har återkommande möten med representanter från A-företagen i kommunen där 
aktuella miljöfrågor belyses. Kommunen är en samverkanspartner i Hållbar Utveckling Skåne som är 
en partipolitiskt obunden ideell förening med syftet att främja dialogen mellan olika aktörer i regionen. 
Föreningen verkar för att utöka kontaktytorna och skapa nya mötesplatser. 
 
En tidig kontakt i arbetet med framtagandet av detta klimatinvesteringsprogram togs med DeLabs. 
DeLabs är en forskningsstiftelse kopplad till Lunds universitet med inriktning på hållbar utveckling, 
innovation och entreprenörskap med fokus på attraktiva lösningar för små- och medelstor industri. 
DeLabs arbetar aktivt för en hållbar utveckling i Landskrona kommun och medverkar i 
klimatinvesteringsprogrammet.  
 
Kommunen har ett nära samarbete med DeLabs, Lunds Tekniska högskola och IIIEE – genom 
professuren för hållbart byggande - för att uppmuntra och informera om passiv- och minienergihus. 
Förutom att samarbeta om kriterie- och utvärderingsformer, går detta samarbete även ut på att 
gemensamt informera industrin och andra intressenter om kommunens vilja att uppmuntra 
energieffektivt byggande. Samarbetet kommer i slutändan leda till att en bomässa arrangeras. De 
representanter från LTH som ingår i denna grupp är även engagerade i både bygga-bo dialogen och 
forum för hållbart byggande. 
 
Kommunen samarbetar även med Malmö Högskola, Danmarks Tekniska Universitet och Köpenhamns 
Handelshögskola i projektet Strategic Transport Management i Öresundsregionen. 
 
Andra samverkanspartners under framtagandet och genomförande av programmet är 
vitvaruleverantörer, Korpen, Skånetrafiken m.fl. 
 
Klimatinvesteringsprogrammet har arbetats fram av Håkan Almström och Charlotta Barthelson, 
miljöförvaltningen. Under arbetet med klimatinvesteringsprogrammet har kontakter tagits internt med 
medarbetare och tjänstemän inom kommunens teknik- och stadsbyggnadsförvaltning, fritids- och 
kulturförvaltning, fastighetskontor, vuxenförvaltning, barn- och ungdomsförvaltning och 
strategikontor.  Idéer och förbättringar till projekt och program har inarbetats under arbetets gång. 
 
Statistiskt underlag såsom energi- och koldioxidstatistik har hämtats från SCB. Övrig statistik har 
hämtats från kommunens förvaltningar, Skånetrafiken och Vägverket. 
 
Ansökan är politiskt förankrad i miljönämnden, kommunstyrelsen och kommunfullmäktige. 
 

7. Hur allmänheten engageras  
Miljönämnden i Landskrona utförde under 2004 en undersökning för att få en bild av hur invånarna i 
kommunen uppfattar miljön, den globala miljön, boendemiljön och sitt eget hälsoläge. 
Undersökningen visade att Landskronaborna tyckte att de viktigaste miljösatsningarna var minskad 
spridning av giftiga ämnen, minskade trafikutsläpp och fler cykelbanor. Under 2006 utfördes en 
enkätundersökning av barns miljö och hälsa i Landskrona, som gick ut till föräldrar och företag i 
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Landskrona. Av denna undersökning framgick att både föräldrarna och företagen ansåg att minskade 
utsläpp från industri och trafik samt minskad spridning av giftiga ämnen var de viktigaste 
miljösatsningarna i Landskrona. Företagen vill i högre utsträckning att man satsar på biogas, vindkraft 
och minskade utsläpp från jordbruk. Föräldrarna vill ha ökat skydd för dricksvatten, fler 
naturområden, fler cykelbanor och mindre buller.  
  
I åtgärd nummer 4, Cykelprojektet Landskrona Åhoj, har allmänhetens önskemål om förbättrade 
cykelvägar hörsammats. I samma åtgärd kommer allmänhetens synpunkter att hämtas in för att skapa 
de bästa förutsättningarna för ökad cykelanvändning. Genom den befintliga klimp-åtgärden 
transportsamordning jobbar kommunen med att minska utsläpp från trafiken. 
 
Åtgärden Energieffektiva hushållsmaskiner är i första hand riktad mot allmänheten som mottagare. 
Det innebär i praktiken att allmänheten engageras genom en större kampanj för att informera om 
nyttan och möjligheten för ett utbyte av gamla hushållsmaskiner som kommer att genomföras om 
bidrag beviljas. Kampanjen kommer att avslutas med en större utställning där olika energieffektiva 
maskiner som ingår i kampanjerbjudandet visas upp för allmänheten. Under utställningen kommer 
varje individ eller organisation som vill köpa en ny hushållsmaskin att få lämna information om den 
gamla maskinen. Detta är ett mycket bra tillfälle där ”kunden” även kommer att få beräkna hur mycket 
energi och därmed koldioxid som bytet kommer att resultera i. 
 
Även åtgärden passiv- och minienergihus är riktade mot allmänheten, vilket kommer att förstärkas av 
att kommunen och DeLabs kommer att skapa en omfattande diskussionsgrupp bestående av både 
industrirepresentanter, allmänhet och experter. Syftet med denna grupp är delvis att påverka hur 
initiativet med passiv, och minienergihus skall genomföras och utvecklas vidare. 

8. Mäns och kvinnors delaktighet i utformning och 
genomförande av programmet 
Hänsyn ska tas till mäns och kvinnors lika deltagande vid genomförandet av program och projekt och 
jämställdhet ska beaktas i programmets alla delar. 
 
Vid framtagandet av klimatinvesteringsprogrammet har en kvinna och åtta män varit delaktiga. När 
åtgärderna genomförs beräknas de generera flest arbetstillfällen till män. Klimatinformation och 
folkbildning kommer att riktas till både kvinnor och män. 
 

9. Uppföljning och kvalitetssäkring samt utvärdering av 
programmet 
Den ekonomiska administrationen och redovisningen av klimatinvesteringsprogrammet sköts av 
miljöförvaltningen med hjälp från ekonomiavdelningen. Åtgärdsägarna lämnar varje tertial rapporter 
till miljöförvaltningen om hur åtgärderna ligger till i förhållande till tidplanen, hur särskilda villkor 
uppfylls och en redovisning av nedlagda kostnader och upparbetat bidrag. Rapporterna ligger till 
grund för fördelning av det statliga bidraget samt för verksamhetsrapporteringen. 
Ekonomiavdelningen betalar ut statligt bidrag till de ansvariga för de olika åtgärderna utifrån 
betalningsuppdrag från miljöförvaltningen. 
 
Uppföljning och samordning sker av miljöförvaltningen som ansvarar för helheten och genomförandet 
av programmet. Årlig sammanställning och rapportering sker från miljöförvaltningen. Träffar och 
eventuella platsbesök ska ske för genomgång av respektive åtgärd med huvudmän för projekten. Här 
diskuteras åtgärdernas genomförande, uppföljning och resultat. 
 
För åtgärderna svarar varje åtgärdsägare var för sig. Många av åtgärderna följs upp i den löpande 
förvaltningen. Nya uppföljningsrutiner behöver dock i en del fall utformas och utvecklas under 
programperioden. När det gäller kommunen svarar respektive chef på förvaltningsnivå för att åtgärden 
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avrapporteras och redovisas i kommunens redovisning och till samordnaren för 
klimatinvesteringsprogrammet på miljöförvaltningen. I övriga projekt ansvarar respektive åtgärdsägare 
för genomförandet. Kommunen avser att teckna avtal med externa åtgärdsägare om genomförandet av 
åtgärderna. Varje åtgärdsägare ska lämna revisionsrapporter skrivna av auktoriserad revisor gällande 
åtgärderna. Rapporterna ska visa att pengarna använts på rätt sätt och att åtgärderna är genomförda. 
Kommunens revision kommer att granska genomförandet av klimatprogrammet i sin helhet.  
 
Avrapportering till miljönämnden och till kommunstyrelsen kommer att ske under programperioden. 
 
Senast den 1 mars respektive verksamhetsår lämnar Landskrona kommun in en verksamhetsrapport till 
länsstyrelsen i Skåne län. Den årliga verksamhetsrapporten ska redovisa hur tidsplanen följs, hur 
mycket bidrag som utbetalats, till vem bidrag utbetalats, hur genomförandet av åtgärderna uppfyller de 
villkor som angetts i beslutet samt hur programmet följs upp i fortsättningen. I samband med detta 
kommer programmet att utvärderas och vid behov uppdateras.  
 
Senast tre månader efter det att samtliga åtgärder är slutförda skall Landskrona kommun lämna en 
slutrapport till Naturvårdsverket.  
 

10. Spridning av resultat och erfarenheter 
Resultat och erfarenheter kommer att spridas i de arbetsgrupper med representanter från industrin, 
handel/boende och bland lantbrukare som finns inom kommunens miljömålsarbete. 
Transportsamordnaren sprider erfarenheter och resultat i sitt arbete som innebär kontakter med 
näringsliv, regionala transportaktörer och det regionala centrat för miljöanpassade transporter Hållbar 
mobilitet Skåne. 
  
Kommunens energirådgivare är med i nätverket Energirådgivarna i Skåne och kan där sprida resultat 
och erfarenheter från kommunens klimatinvesteringsprogram. 
 
Som en del i kommunens miljöledningsarbete har ett utbildningspaket för grundläggande 
miljöutbildning tagits fram som alla anställda inom kommunen har fått ta del av. I det materialet finns 
klimatinformation och kommunens klimatsatsningar med.  
 
Spridning av resultat sker också genom att verksamhetsrapporter och slutrapporter blir avrapporterade 
till miljönämnd och kommunstyrelse. På kommunens hemsida kommer också resultat att läggas ut. 
 
Den årliga miljöredovisningen har ett mycket stort spridningsområde och skickas ut till alla tillstånds- 
och anmälningspliktiga verksamheter i Landskrona samt till alla Skånes kommuner och alla 
länsstyrelser i Sverige. Kommunens klimatsatsningar finns med i miljöredovisningarna. 
 
De nätverk som tas upp i avsnitt 6 i detta program kommer att användas för att sprida resultat och 
erfarenheter. Inom Forum för hållbart byggande och boende i Skåneregionen med deltagare från LTH 
och IIIEE samt inom den diskussionsgrupp med representanter från Svenska Hus, DeLabs, 
kommunen, industrin och allmänheten kommer erfarenheter från Landskronas satsningar på 
passivhusåtgärder att spridas, framförallt genom den bomässa som planeras utanför denna 
klimpansökan. 
 
Kommunstyrelsen har beslutat att verka för att det år 2013 anordnas en byggmässa i Landskrona 
kommun där exempel på energismart byggande och renovering presenteras och att det därefter 
anordnas byggmässor löpande i Landskrona kommun med fokus på hållbart byggande. 
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11. Programmets särskilda kvaliteter 

Programmet innehåller åtgärder inom många olika sektorer - transportsektorn, hushållssektorn, och 
servicesektorn.  

Helhetssyn och långsiktiga strategier 
Landskronas klimatstrategi och klimatinvesteringsprogram visar på kommunens medvetna målsättning 
inom klimatarbetet. En analys av utsläppskällor har gjorts och fyra strategiområden har arbetats fram 
inom angelägna åtgärdsområden. Klimatinvesteringsprogrammet har sin grund i kommunens strategier 
inom klimatområdet som är följande:  

• Miljöanpassat samhällsbyggande och hushåll 
• Effektivare kommunikationer, transporter och trafiksystem  
• Långsiktigt hållbart näringsliv och industrisektor   
• Informationsspridning och kunskapsuppbyggnad 

I det fortsatta arbetet för ett långsiktigt hållbart samhälle är miljömålsarbetet och satsningen på ett 
hållbart byggande dominerande.  Miljömålsarbetet innebär att nya förslag till åtgärder och att ny 
kunskap arbetas fram i samverkan med andra aktörer. 
 
Flera av åtgärderna i programmet kommer att ge effekt under en lång tid framöver. 
 
Se även avsnitt 13. 
 
Forskningsanknytning 
När det gäller passivhusprojekten i programmet samarbetar kommunen med Maria Wall från Lunds 
Tekniska Högskola och Lena Neij från Internationella institutet för industriell miljöekonomi vid Lunds 
universitet (IIIEE).  
 
I kommunens arbete med energi och klimat är DeLabs en viktig samarbetspartner för utveckling av 
nya idéer. I programmet deltar DeLabs konkret i åtgärden Energieffektiva hushållsmaskiner och i 
passivhusåtgärden. DeLabs är en forskningsstiftelse som är kopplad till IIIEE och är lokaliserad i 
Landskrona. DeLabs verksamhet syftar till att:  

• Visa på konkreta affärsutvecklingsmöjligheter som utgår från DeLabs idéer med innovation, 
entreprenörskap och hållbar utveckling som integrerade delar.  

• Visa på nya möjligheter för regional utveckling utifrån DeLabs koncept.  
• Ge inspiration och skapa trender för en alternativ industriell utveckling.  
• Genom ett aktivt partnerskap mellan olika aktörer kombinera talang, kreativitet och kunskap.  

 
God samverkan mellan flera aktörer 
Ett stort antal aktörer kommer att vara involverade i genomförandet av åtgärderna. I 
passivhusåtgärderna samverkar kommunen, DeLabs, Lunds Tekniska Högskola och IIIEE. Inom 
åtgärden med energieffektiva hushållsmaskiner samverkar DeLabs, kommunen och ett antal 
vitvaruleverantörer. I cykelprojektet samarbetar kommunen med Korpen och privata företag i 
Landskrona. Aktörer inom kommunen för genomförandet av programmet är Teknik- och 
stadsbyggnadsförvaltningen, fritids- och kulturförvaltningen, vuxenförvaltningen, barn- och 
ungdomsförvaltningen och miljöförvaltningen. Skånetrafiken är också en aktör i programmet.  

Demonstrationsprojekt, strukturförändringar och nya arbetsmetoder 
Genom projektbidrag till passivhus kommer nyligen etablerad teknik att användas. Kommunen vill 
genom en bred satsning inom passivhus-området vara pådrivande i utvecklingen mot ett hållbart 
samhälle. På längre sikt kan åtgärden leda till strukturförändringar inom byggsektorn. Under projektets 
genomförande kommer ny samverkan med olika parter och nya aktörer att utvecklas. 
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12. År 2050 – framtidsvision för Landskrona kommun 
 
Framtidens arbete för hållbar utveckling bygger på samarbete på många plan. I Landskrona kommun 
har vi redan påbörjat denna utveckling. Från Helsingborg levereras sedan år 2006 fjärrvärme från 
förnyelsebara bränslen och spillvärme för miljöanpassad uppvärmning av bostäder i Landskrona.  
 
Att bygga den hållbara staden Landskrona innebär stora omställningar inom samhälle och infrastruktur 
och stor förståelse från medborgare, näringsliv och politiker samt ett omfattande engagemang från 
många olika samarbetsparter. Visionen omfattar många olika delar för att bilda den helhet som blir ett 
bärkraftigt samhälle. År 2050 har mycket av följande hänt. 
 
Kommunen lämnar sitt komposterbara avfall för vidareförädling till energirik biogas i Helsingborgs 
rötningsanläggning. Biogasen förs tillbaka via ledning till kommunen för att utnyttjas till drift för bilar 
och bussar i Landskrona kommun. I det hållbara Landskrona finns ett väl utbyggt cykelnät för 
kommuninvånarna som använder detta för sina transporter. Även till grannkommuner finns fina och 
attraktiva cykelvägar för pendling och rekreation. Bensin, diesel och olja håller på att fasas ut. 
 
Det viktiga jordbruket i kommunen har utvecklats i harmoni med ekologiska principer och levererar 
näringsrika och lokalt odlade livsmedel till stadens invånare. Det är korta transportsträckor mellan 
producent och konsument.  
 
För sina transporter utnyttjar industrin den naturliga djuphamnen och de välanpassade järnvägsspåren. 
Transportlogistiken är utvecklad för framtidens samhälle med minimal påverkan på miljö och hälsa. 
Lastbilstransporterna genom staden har minskat kraftigt och därmed även problemen med buller från 
dessa. Transporterna sker konkurrenskraftigt till en världsomfattande marknad som väljer varor med 
rättvisemärkt och ekologiskt ursprung. 
 
De alternativa energikällorna dominerar och den havsbaserade vindkraften är utbyggd i gynnsamma 
lägen. Bebyggelsen är miljöanpassad, energieffektiv och utvecklad för att eliminera påverkan på hälsa 
och miljö. Boendemiljön är anpassad för mer gång- och cykelvägar och med närhet till service och 
aktiviteter. Arbetspendling sker kollektivt, till fots och cykel eller så arbetar man hemma via det 
utbyggda IT-nätet. IT-arbetsplasten är knutpunkten och arbetspendlingen är väl organiserad. Bilresor 
sker i små fordon med alternativa bränslen till den nära belägna servicen. 
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13. Klimatåtgärder i investeringsprogrammet 

13.1. Beskrivning av åtgärderna i klimatinvesteringsprogrammet 
Landskrona kommun söker statligt stöd för att genomföra 6 olika åtgärder som bidrar till att minska 
utsläppet av växthusgaser.  Under perioden ska nedanstående åtgärder genomföras i programmet. 
Sammanställning visar beräknade miljöeffekter, total investering, sökt bidrag och bidragsprocent. 
Åtgärdsbeskrivningarna finns i bilaga 1. 
 
Åtgärd nr Minskad 

CO2 -ekv 
ton/år 

Minskad 
MWh/år 

Total 
investering 

kr 

Sökt 
bidrag kr 

Bidrag 
procent 

1. Konvertering från 
oljeuppvärmning till 
biobränslen i fritids- och 
kulturförvaltningens förråd 

35 6,7 244 000 34 000 14 

2. Energieffektiva 
hushållsmaskiner 

Energibesparing genom utbyte av 
kommuninvånares gamla 
hushållsmaskiner mot nyare, mer 
energieffektiva modeller. Projektet 
syftar till att organisera och 
genomföra ett omfattande byte, 
genom att vitvaruleverantörer 
erbjuder ett antal modeller till ett 
fördelaktigt pris. I projektet ingår att 
organisera information om 
erbjudandet, skapa en utställning för 
de olika modellerna, koordinera 
leverans av nya maskiner, koordinera 
hämtning och material återvinning av 
uttjänta maskiner och informera om 
nyttan av bytet.  

 263 988 000  263 000 27  

3. Offentliga lokaler som 
passivhus 

Åtgärden innebär stöd för att vid 
nybyggnation av offentliga lokaler 
bygga enligt passivhuskriterier.  

327  119 173 000 4 673 000 42 

4. Cykelprojekt Landskrona 
Åhoj 

Säker cykelförvaring vid 
tågstationerna i Landskrona, 
Glumslöv och Häljarp. Information 
inom delprojektet Cykla och Gå till 
jobbet som kommer att ske i Korpens 
regi samt andra informationsåtgärder. 
Minskad bilkörning till skolor. 

499  3 080 000 1 540 000 50 
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Åtgärd nr Minskad 
CO2 –ekv 

ton/år 

Minskad 
MWh/år 

Total 
investering 

kr 

Sökt bidrag 
kr 

Bidrag 
procent 

5. Komplettering med en fjärde 
trådbuss 

Det råder kapacitetsbrist på busslinje 
3 mellan Landskrona station och 
centrum, dvs trådbusslinjen. Bidrag 
söks för att kunna införskaffa 
ytterligare en trådbuss på denna linje 
där infrastrukturen för trådbuss redan 
finns.  

76  4 400 000 500 000 21 

6.      Information och folkbildning 
Information och folkbildning 
kommer att ske om programmets 
åtgärder och allmänt om 
klimatpåverkan. 

Indirekt Indirekt 1 305 000 652 500 50 

 

Summa 

937 269,7 129 190 000 7 662 500  
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